
                                                                            
          
                                                                                                                                            

 
Urb. Laderas del Norte Mz. H Lt. 11 -  Chimbote - Teléfono : 043 – 483070  

vicerrectorado.investigacion@usanpedro.edu.pe  
 

VICERRECTORADO  

DE INVESTIGACIÓN 

Trámite N°047595 
 
 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN N° 019-2020-USP-VIRIN. 

 

Chimbote, agosto 31 del 2020. 

VISTO: 

El Oficio N°011-2020-USP-VIRIN-DGI/D, emitido por el Director General Investigación, por 

el que se alcanza el informe de los resultados de la XI Jornada de Investigación, realizada 

los días 27 y 28 de agosto del 2020, presentado por el presidente de la Comisión Central. 

  

CONSIDERANDO: 
 
Que el Vicerrectorado de Investigación, dirige y ejecuta las políticas generales de 

investigación en la Universidad San Pedro. 

Que es atribución de este Despacho, acorde a la letra c) del Art. 9° del Reglamento del 

Vicerrectorado de Investigación, la de difundir los nuevos conocimientos y los resultados 

de las investigaciones. 

Que con fecha 27 y 28 de agosto del presente año, se llevó a cabo la XI Jornada de 

Investigación, habiéndose emitido el correspondiente informe por el presidente de la 

Comisión Central. 

Que el referido  informe corresponde ser aprobado y difundido por este Vicerrectorado de 

Investigación. 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR el informe de los resultados de la XI Jornada de Investigación, 

emitido por el Director General de Investigación; el mismo que acompaña 

a la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- ELEVAR al Consejo Universitario para su ratificación. 

ARTÍCULO 3°.- ENCARGAR al Director General de Investigación, el cumplimiento de 

la presente resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE                                                                                                                                                                   
    

 
 
 
 
CUS/ pdb. 
C.c. Rector, DGI.,  archivo. 



                                                                            
          

 
 
 
 

 Urb. Laderas del Norte Mz. H Lt. 11 -  Chimbote - Teléfono : 043 – 483070   
direccion.investigacion@usanpedro.edu.pe  

 
 
 

VICERRECTORADO  DE INVESTIGACIÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN 

 
 

 
Trámite N°047563 

 

Chimbote, agosto 31 del 2020. 

 

OFICIO N°011-20-USP-VIRIN 

Señor 
Dr. CARLOS URBINA SANJINES 
Vicerrector de Investigación 
UNIVERSIDAD SAN PEDRO 
Presente.- 
 
 
ASUNTO :  ELEVO RESULTADOS DE LA XI JORNADA DE INVESTIGACIÓN 
 
Es grato dirigirme a usted para expresarle mi cordial saludo, asimismo, habiendo recepcionado 
por parte de la Comisión Central, los resultados de las evaluaciones de la XI Jornada de 
Investigación, cumplo con elevarlos a su Despacho para su trámite respectivo. 
 
Agradezco por anticipado su atención. 
 
 

Atentamente. 
 
 
 

 
 

Dr. LUIS VENEGAS GORDILLO 
Director General de Investigación 

 
 
 
 

   
 
 
CUS/pdb 
CC. archivo 



                                                                            
          
                                                                                                                                            

 

 Urb. Laderas del Norte Mz. H Lt. 11 -  Chimbote - Teléfono : 043 – 483070   
vicerrectorado.investigacion@usanpedro.edu.pe  

 
 

VICERRECTORADO  
DE INVESTIGACIÓN 

XI JORNADA DE 

INVESTIGACIÓN 
 

 
 

 

Chimbote, agosto 31 del 2020. 

 

Señor 
Dr. LUIS VENEGAS GORDILLO 
Director General de Investigación 
UNIVERSIDAD SAN PEDRO 
Presente.- 
 
 
ASUNTO :  ALCANZO RESULTADOS XI JORNADA DE INVESTIGACIÓN 
 
Es grato dirigirme a usted para expresarle mi cordial saludo, asimismo, cumplo con alcanzar a su 

Despacho los resultados de las evaluaciones de los miembros del Jurado calificador de las 

sustentaciones y defensa de las Investigaciones presentadas en la XI Jornada de Investigación, 
realizada el 27 y 28 de agosto del presente año, para los fines pertinentes. 
 
 Sin otro particular, quedo de usted. 
 
 
 

Atentamente. 
 
 
 

 
 

Dr. CARLOS URBINA SANJINES 
Presidente de la Comisión Central 

 
 
 
 
  
 
 
 

  
 
 
 
CUS/pdb 
CC. archivo 



  

 

http://investigacion.usanpedro.edu.pe   / vicerrectorado.investigacion@usanpedro.edu.pe 

XI JORNADA DE INVESTIGACIÓN 

 

RESULTADOS DE EXPOSICIONES  

27 Y 28 DE AGOSTO DEL 2020 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

 

N° TÍTULO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE 

1 
Actitud de los adolescentes varones sobre las nuevas masculinidades. 

AA.HH. San Pedro - Chimbote. 2019. 
36.0 

2 
Prevalencia del malestar psicológico en la  salud mental en 

adolescentes de Chimbote, 2019 
32.7 

3 
Propuesta para el control de la mortalidad materna en la Región 

Ancash, 2019. 
32.3 

4 

Actitud hacia la Investigación Científica relacionado a factores 

académicos en estudiantes de Enfermería de la Universidad San 

Pedro-Chimbote 2019 

32.0 

5 
Propuesta de intervención psicológica basada en las necesidades 

psicológicas de los estudiantes de la Universidad San Pedro, 2019 
30.0 

6 
Indicadores bucodentales en gestantes atendidas en el hospital 

regional Eleazar Guzmán Barrón, Nuevo Chimbote 2019. 
29.7 

7 Adicción a redes sociales y rendimiento académico 28.3 

8 

Inteligencia Emocional y Estilos de Crianza en estudiantes de primer 

grado del nivel secundario de una Institución Educativa, Chimbote, 

2019. 

27.0 

9 
Factores de Riesgo asociados a deserción estudiantil. Programa de 

Enfermería-USP-2019 
25.7 

10 
Percepción de los usuarios sobre la  calidad de atención en el puesto 

de salud San Pedro, Chimbote 2019 
22.0 

11 
Manejo de residuos sólidos domiciliarios y su impacto en la salud de la 

población 2019  - Propuesta de gestión 

NO SE 

PRESENTO 

12 
Clima organizacional y satisfacción laboral de los docentes 

universitarios de la Región Ancash, 2019 

NO SE 

PRESENTO 

 

 

  

http://investigacion.usanpedro.edu.pe/


  

 

http://investigacion.usanpedro.edu.pe   / vicerrectorado.investigacion@usanpedro.edu.pe 

XI JORNADA DE INVESTIGACIÓN 

 

 

FACULTAD DE MEDICINA HUMANA 
 

 

N° TÍTULO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE 

1 
Efecto ansiolítico y sedante del extracto acuoso de la raíz de Valeriana 

officinalis L. en ratones 
35.0 

2 
Nivel de contaminación atmosférica y sibilancias en menores de 12 

años de dos localidades de Chimbote 
33.0 

3 
Nivel de conocimientos de reciclaje en la Facultad de Medicina 

Humana - USP, 2019 
30.0 

 

 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 
 

 

N° TÍTULO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE 

1 
Estrategia para mejorar las actitudes y hábitos ambientales en la 

Universidad San Pedro , Chimbote, 2019 
32.3 

2 
Residuos sólidos de hospitales y universidades y preservación y 

conservación del medio ambiente, Chimbote 2019. 
27.7 

3 
Crecimiento económico (PBI) y reducción de la pobreza, Ancash, 2014 

- 2018 
27.3 

4 
Compensación de arbitrios municipales con el cuidado de parques y 

jardines. Nuevo Chimbote. 2019. 
27.0 

5 
Innovación y  emprendedurismo en la carrera de Administración, 

Universidad San Pedro 2019 
25.0 

6 Variaciones de demanda y oferta de calzados en Chimbote, 2019 24.3 

7 
Calidad del servicio y comportamiento del consumidor de prendas de 

vestir, mercado Polvos Azules, Barranca. 
22.7 

8 
Kaizen, como aseguramiento del servicio educativo estudiantil, Facultad 

Ciencias Económicas Administrativas, Universidad San Pedro 2019 
22.7 

9 
Desarrollo profesional y calidad docente universitario de la Universidad 

San Pedro Chimbote, 2019 
22.7 

10 
Cultura tributaria y responsabilidad social de los estudiantes de la 

Universidad San Pedro, Chimbote, 2019 
21.0 

 

  

http://investigacion.usanpedro.edu.pe/


  

 

http://investigacion.usanpedro.edu.pe   / vicerrectorado.investigacion@usanpedro.edu.pe 

XI JORNADA DE INVESTIGACIÓN 

 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA 
 

 

N° TÍTULO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE 

1 
Delincuentes juveniles y su inicio en armas, enfoque estadístico, 

Ancash y la libertad, 2016 
32.7 

2 
Efectos jurídicos de la declaración de la cónyuge en la identidad 

genética del hijo presumiblemente matrimonial 
29.0 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 

 

N° TÍTULO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE 

1 
Resistencia a la compresión de un mortero sustituyendo al cemento por 

cenizas de cola de caballo y conchas de abanico 
34.7 

2 
Propiedades puzolánicas de la ceniza de cáscara de arroz activadas a 

diferentes temperaturas para sustituir cemento portland 
32.0 

3 
Diagnóstico de la Seguridad y Salud Ocupacional en la   empresa 

Inversiones Generales Yocepa, 2019 
31.3 

4 
Factores que afectan la calidad de exportación en frutos de banano 

(Musa paradisiaca), valle Santa Lacramarca 
31.0 

5 
Sistema de Seguridad, Control y Monitoreo de Vehículos con IoT y 

Smartphone 
30.7 

6 
Sistema informático de gestión de trabajos de investigación para la 

Universidad San Pedro, 2019 
29.0 

7 
Sostenibilidad del agregado grueso en las canteras de la ciudad de 

Chimbote - 2019 
28.3 

8 

Evaluación de relaciones inter-empresariales del Clúster de concha de 

abanico (Argopecten purpuratus. L) de Sub Región Pacífico, Ancash, 

2019 

28.3 

9 
Software de aplicación para el apoyo al sistema de tutoría académica 

en la Facultad de Ingeniería de la Universidad San Pedro 
26.7 

10 
Medida de la calidad del aire en la ciudad de Chimbote a través de 

concentraciones de tamaños de partículas PM10 
26.7 

11 

Propuesta de Plan Estratégico de Tecnología de Información para 

consolidar el Comercio Electrónico de la Cámara de Comercio del 

Santa 

25.7 

12 
Diseño de una estación de bicicletas estacionarias para la generación 

de energía eléctrica - USP, 2019. 
25.3 

  

http://investigacion.usanpedro.edu.pe/


  

 

http://investigacion.usanpedro.edu.pe   / vicerrectorado.investigacion@usanpedro.edu.pe 

XI JORNADA DE INVESTIGACIÓN 

 

FACULTAD DE EDUCACIÓN Y HUMANIDADES 
 

N° TÍTULO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE 

1 
Desempeño del egresado y la gestión de espacios-materiales en 

Educación Inicial 2018. 
33.7 

2 
Prácticas ambientales en estudiantes de Economía y Turismo -

Universidad San Pedro-Chimbote, 2019. 
32.3 

3 
Política ambiental y optimización del uso de aguas servidas en 

estudiantes de V de Educación Primaria de la I.E. N° 88042 las Palmas 
31.0 

4 
Niveles de inserción laboral de egresados de la Facultad de Educación 

USP 2011-2015 Chimbote 
30.7 

5 
Salud Ocupacional y Desempeño Laboral del Personal no Docente de 

la Universidad San Pedro 2019 
30.3 

6 
Nomofobia y actitudes ambientales en la Facultad de Educación y 

Humanidades. Universidad San Pedro 2019. 
30.0 

7 
Ética en investigación de pre grado y posgrado en Facultad De 

Educación Y Humanidades, USP Trujillo 

NO SE 

PRESENTO 

 

 

INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN DE POBLACIÓN Y DESARROLLO 
 

N° TÍTULO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE 

1 Trayectoria de la fecundidad en el Perú, 1940-2018 33.3 

2 
Barreras de acceso a los servicios de salud y rutas alternativas del 

adulto mayor. Chimbote. 2019 
30.0 

3 
Nivel de instrucción alcanzado según auto percepción étnica - Ancash, 

2017 
29.0 

4 
Formación universitaria y actitudes para disminuir la contaminación del 

aire. Ancash, Lima, Cajamarca y Piura, 2018 
28.0 

5 
Nivel educativo alcanzado del adulto mayor y participación en el 

mercado laboral, Chimbote, 2019 
26.3 

 

 

  

http://investigacion.usanpedro.edu.pe/


  

 

http://investigacion.usanpedro.edu.pe   / vicerrectorado.investigacion@usanpedro.edu.pe 

XI JORNADA DE INVESTIGACIÓN 

 

INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN DE MEDIO AMBIENTE  
 

N° TÍTULO DE INVESTIGACIÓN PUNTAJE 

1 
Conocimiento, percepción y actitud de la comunidad universitaria sobre 

manejo de Residuos sólidos, Universidad San Pedro, Filial Piura 2019 
27.7 

2 
Diagnóstico del Manejo de Residuos Sólidos en la Universidad San 

Pedro, Sede Chimbote Santa, Ancash, 2019 
26.7 

3 
Diagnóstico del manejo de residuos sólidos en la Universidad San Pedro 

Filial - Huaraz, 2 019 
24.7 

 

 

 

COMISIÓN CENTRAL 
XI JORNADA DE INVESTIGACIÓN 

http://investigacion.usanpedro.edu.pe/

